
 
 

 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ  
ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ  

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  ДОЛЖАНСКОГО  РАЙОНА  

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
11.03.2014                                                                                                      № 88 
пгт. Долгое   
 
 
О внесении изменений в постановление    администрации Должанского района                                                                                
от 19 сентября 2011 года № 429  «Об утверждении Положения об оплате                                                          

труда работников муниципальных   образовательных учреждений Должанского 
района» 

 
 

     В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 8 августа 

2013 года № 678 «Об утверждении номенклатуры должностей педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, должностей 

руководителей образовательных организаций»,  Законами Орловской области от 28 

декабря 2004 года   № 468-ОЗ «Об оплате труда работников государственных учреждений 

Орловской области» и от 6 сентября 2013 года № 1525-ОЗ «Об образовании   в Орловской 

области», постановлением Правительства Орловской области от 21 февраля 2014 года 

№56 «О внесении изменений в постановление Правительства Орловской области от 12 

августа 2011 года № 267 «Об утверждении Примерного положения об оплате труда 

работников государственных образовательных учреждений Орловской области», в целях  

исполнения Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О 

мероприятиях по реализации государственной социальной политики», дальнейшего 

обеспечения социальной поддержки и материального стимулирования работников 

государственных образовательных организаций,   

администрация Должанского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

     
   1. Внести в постановление администрации Должанского района от 19 сентября 
2011 года №429 «Об утверждении Положения об оплате труда работников 
муниципальных образовательных учреждений Должанского района» следующие 
изменения: 
       1.1  В наименовании слово «учреждение» заменить словом «организация».  
       1.2  Преамбулу изложить в следующей редакции: 
       «В соответствии с Законом Орловской области от 28 декабря 2004 года № 
468-ОЗ «Об оплате труда работников государственных учреждений Орловской 
области», в целях обеспечения социальной поддержки и материального 
стимулирования работников муниципальных образовательных организаций 



Должанского района постановляю:»                 .              
         1.3. В пунктах 1-3 слово «учреждение» в соответствующих числе и падеже 
заменить словом «организация» в соответствующих числе и падеже.         
         1.4. В приложении: 
         1) в наименовании и далее по тексту слово «учреждение»                                              
в соответствующих числе и падеже заменить словом «организация»                                
в соответствующих числе и падеже;         

2) по тексту слова «муниципальных образовательных учреждений» 
заменить словами «образовательных организаций»; 

3)  пункт 7 изложить в следующей редакции: 
«7. Для работников, указанных в пункте 1 настоящего Положения, базовая 

единица устанавливается  в размере: 
4650 рублей – для педагогических работников общеобразовательных 

организаций, реализующих программы начального общего, основного общего, 
среднего общего образования, образовательных организаций дополнительного 
образования детей; 

5250 рублей – для педагогических работников образовательных 
организаций, реализующих программы дошкольного образования; 

3 500 рублей – для руководителей образовательных организаций, 
педагогического персонала других образовательных организаций; 

3000 рублей – для руководителей структурных подразделений, 
специалистов, рабочих и служащих  образовательных организаций . 
           4) в приложении 1 таблицу 1 изложить в следующей редакции: 

       

«Классификация должностей административного и педагогического персонала 

образовательной организации» 
 

Группа 
персонала 

                Наименование должностей                  

Администра-
тивный 
персонал         

Руководитель образовательной организации, заместитель   
руководителя, главный бухгалтер                          

Педагогический   
персонал         
(основной)       

Воспитатель, инструктор-методист, инструктор по труду, 
инструктор по физической культуре, мастер 
производственного обучения, методист, музыкальный 
руководитель, педагог дополнительного образования, 
педагог-библиотекарь, педагог-организатор, педагог-
психолог, преподаватель-организатор основ безопасности 
жизнедеятельности, руководитель физического воспитания, 
социальный педагог, старший вожатый, старший 
воспитатель,  старший инструктор-методист, старший 
методист, старший педагог дополнительного образования, 
старший тренер-преподаватель, тренер-преподаватель, 
тьютор, учитель, учитель-дефектолог, учитель-логопед 

 
     5) в пункте 16 приложения 6 слова «по решению отдела образования, 
молодежной политики, физической культуры и спорта»  исключить; 
     6) в приложении 7: 
     а) в абзаце втором слова «приложением 6» заменить словами 
«приложением1»; 

б) пункт 19 изложить в следующей редакции: 



«19. Руководителю образовательной организации премия                                       
не выплачивается при наличии дисциплинарных взысканий, наложенных  
приказом органа местного самоуправления специальной компетенции,  в ведении 
которого находится образовательная организация. 

Заместителям руководителя, главным бухгалтерам  премия                       
не выплачивается при наличии дисциплинарных взысканий, наложенных  
приказом руководителя образовательной  организации.»; 

в) пункт 31 изложить в следующей редакции: 
« 31. Расходы на оплату труда руководящих работников образовательной 

организации ограничиваются: 
25 % средств, направляемых образовательной организацией, штатная 

численность сотрудников которой с учетом педагогических ставок                       
не превышает 30 штатных единиц, на оплату труда работников за счет бюджетных 
средств и доходов от предпринимательской и иной приносящей доход 
деятельности; 

15 % средств, направляемых образовательной организацией, штатная 
численность сотрудников которой с учетом педагогических ставок                       
не превышает 50 штатных единиц, на оплату труда работников за счет бюджетных 
средств и доходов от предпринимательской и иной приносящей доход 
деятельности; 

12 % средств, направляемых образовательной организацией, штатная 
численность сотрудников которой с учетом педагогических ставок                       
не превышает 120 штатных единиц, на оплату труда работников за счет 
бюджетных средств и доходов от предпринимательской и иной приносящей доход 
деятельности; 

10 % средств, направляемых иной образовательной организацией                  
на оплату труда работников за счет бюджетных средств и доходов                        
от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.». 

7. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 марта 2014 года. 
          8. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации района Т.М.Мананкову. 
 
 
 
Глава района                                                                                            И. Г. Неретина 
 
 
 


